



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 マンダム

コード番号 4917 URL http://www.mandom.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 西村 元延

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務管理部長 (氏名) 越川 和則 TEL 06-6767-5001

四半期報告書提出予定日 平成27年2月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	54,537	3.2	7,020	△7.6	7,533	△6.0	4,508	△3.7
26年3月期第3四半期	52,824	12.3	7,600	26.8	8,013	27.8	4,681	22.4

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 5,850百万円 (△4.7%) 26年3月期第3四半期 6,140百万円 (70.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	192.85	—
26年3月期第3四半期	200.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	71,216	59,048	76.5
26年3月期	67,858	55,179	75.2

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 54,467百万円 26年3月期 51,038百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	33.00	—	37.00	70.00
27年3月期	—	37.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	37.00	74.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	71,200	4.4	7,120	3.9	7,420	1.2	4,320	5.6	184.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	24,134,606株	26年3月期	24,134,606株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	755,724株	26年3月期	755,434株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	23,379,106株	26年3月期3Q	23,379,583株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. (参考) 個別財務諸表等	10
(1) (参考) 四半期貸借対照表	10
(2) (参考) 四半期損益計算書	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済・金融政策を背景に緩やかな回復基調にあるものの、消費税増税による消費の停滞や急激な円安の影響等により、先行き不透明な状況で推移いたしました。一方、当社海外グループの事業エリアであるアジア経済は、持ち直しの動きが続いており、全般的に堅調に推移いたしました。

このような経済状況のもと、当社グループは持続的な成長の実現に向け、「コア事業である男性グルーミング事業の安定成長」「女性コスメティック事業の展開強化」「アジアを成長エンジンとした海外事業の継続強化」に取り組みました。

当第3四半期の連結売上高は、545億37百万円（前年同期比3.2%増）の増収となりました。主として、国内外ともに総じて堅調に推移したことによるものであります。

営業利益は、70億20百万円（同7.6%減）となりました。これは主として、マーケティング費用（販売促進費・広告宣伝費）の積極的な投下によるものであります。その結果、経常利益は75億33百万円（同6.0%減）、四半期純利益も45億8百万円（同3.7%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。（売上高は外部顧客への売上高を記載しております。）

日本における売上高は324億87百万円（同1.8%増）となりました。これは主として、コア・ブランド「ギャツビー」の伸び悩みを、ルシードや女性分野等の好調な推移がカバーしたことによるものであります。利益面においては、原価率上昇やマーケティング費用（販売促進費）の積極的な投下により、営業利益は45億14百万円（同9.5%減）となりました。

インドネシアにおける売上高は128億45百万円（同3.2%増）となりました。これは主として、現地通貨安による円換算額の減少があったものの、インドネシア国内においてコア・ブランド「ギャツビー」をはじめ男性分野を中心に好調に推移したことによるものであります。利益面においては、マーケティング費用（販売促進費・広告宣伝費）の積極的な投下により、営業利益は9億68百万円（同27.5%減）となりました。

海外その他における売上高は92億5百万円（同8.6%増）となりました。これは主として、現地通貨ベースでは一部の地域を除き概ね好調に推移したことに加え、円安による円換算額の増加があったことによるものであります。利益面においても増収効果により好調に推移したことから、営業利益は15億37百万円（同20.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、商品及び製品のほか、受取手形及び売掛金が増加したこと等により712億16百万円となり、前連結会計年度末に比べ33億57百万円増加しました。負債合計は、短期借入金が増加したものの、流動負債のその他に含まれる未払金が減少したこと等により121億68百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億10百万円減少しました。また、純資産合計は、利益剰余金が増加したこと等により590億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ38億68百万円増加し、自己資本比率は76.5%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ4億26百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末には104億63百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況と主な要因は以下のとおりであります。

＜営業活動によるキャッシュ・フロー＞

営業活動によるキャッシュ・フローは49億44百万円の資金収入となり、前年同期に比べ15億84百万円資金収入が減少しました。これは、営業利益が減少したことや、たな卸資産が増加したこと等によるものであります。

＜投資活動によるキャッシュ・フロー＞

投資活動によるキャッシュ・フローは45億55百万円の資金支出となり、前年同期に比べ10億36百万円資金支出が増加しました。これは、定期預金の払戻による収入が減少したこと等によるものであります。

＜財務活動によるキャッシュ・フロー＞

財務活動によるキャッシュ・フローは9億23百万円の資金支出となり、前年同期に比べ9億1百万円資金支出が減少しました。これは、短期借入れによる収入があったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月8日に公表いたしました通期の連結業績予想の変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当社および国内連結子会社は当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債及び利益剰余金に与える影響は軽微であります。また、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,096	7,693
受取手形及び売掛金	8,361	9,060
有価証券	18,096	17,696
商品及び製品	5,413	6,244
仕掛品	439	440
原材料及び貯蔵品	2,268	2,544
その他	2,006	2,015
貸倒引当金	△16	△17
流動資産合計	43,665	45,676
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	8,298	7,957
その他 (純額)	8,514	9,527
有形固定資産合計	16,813	17,485
無形固定資産	671	834
投資その他の資産		
投資有価証券	5,140	5,819
その他	1,610	1,411
貸倒引当金	△43	△11
投資その他の資産合計	6,708	7,219
固定資産合計	24,192	25,540
資産合計	67,858	71,216

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,666	1,988
短期借入金	-	1,093
未払法人税等	1,236	1,169
賞与引当金	774	694
その他の引当金	313	278
その他	6,251	4,312
流動負債合計	10,243	9,537
固定負債		
退職給付に係る負債	1,187	1,273
その他	1,248	1,356
固定負債合計	2,436	2,630
負債合計	12,679	12,168
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,394	11,394
資本剰余金	11,235	11,235
利益剰余金	33,406	36,185
自己株式	△1,853	△1,854
株主資本合計	54,182	56,960
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	865	977
為替換算調整勘定	△4,043	△3,473
退職給付に係る調整累計額	34	3
その他の包括利益累計額合計	△3,143	△2,492
少数株主持分	4,140	4,580
純資産合計	55,179	59,048
負債純資産合計	67,858	71,216

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	52,824	54,537
売上原価	23,538	24,381
売上総利益	29,286	30,156
販売費及び一般管理費	21,685	23,135
営業利益	7,600	7,020
営業外収益		
受取利息	129	102
受取配当金	98	107
持分法による投資利益	98	145
保険解約返戻金	19	84
その他	115	116
営業外収益合計	461	556
営業外費用		
売上割引	27	26
為替差損	—	4
その他	21	13
営業外費用合計	49	44
経常利益	8,013	7,533
特別利益		
固定資産売却益	9	11
投資有価証券売却益	41	—
特別利益合計	50	11
特別損失		
固定資産売却損	0	1
固定資産除却損	7	14
投資有価証券売却損	38	—
賃貸借契約解約損	—	27
特別損失合計	46	43
税金等調整前四半期純利益	8,017	7,500
法人税等	2,745	2,495
少数株主損益調整前四半期純利益	5,272	5,005
少数株主利益	591	496
四半期純利益	4,681	4,508

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,272	5,005
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	758	114
為替換算調整勘定	75	739
退職給付に係る調整額	-	△28
持分法適用会社に対する持分相当額	33	21
その他の包括利益合計	868	845
四半期包括利益	6,140	5,850
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,717	5,159
少数株主に係る四半期包括利益	422	690

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	8,017	7,500
減価償却費	1,546	1,916
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△8	△31
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△122	△87
受取利息及び受取配当金	△227	△209
為替差損益 (△は益)	△31	△1
持分法による投資損益 (△は益)	△98	△145
投資有価証券売却損益 (△は益)	△2	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△498	△470
たな卸資産の増減額 (△は増加)	201	△910
仕入債務の増減額 (△は減少)	373	245
未払金の増減額 (△は減少)	△760	△1,103
その他	103	559
小計	8,493	7,261
利息及び配当金の受取額	220	202
法人税等の支払額	△2,184	△2,519
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,529	4,944
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,366	△2,140
定期預金の払戻による収入	2,129	1,225
有価証券の取得による支出	△32,093	△28,096
有価証券の売却及び償還による収入	31,200	28,499
有形固定資産の取得による支出	△3,706	△3,651
無形固定資産の取得による支出	△422	△254
投資有価証券の取得による支出	△6	△305
投資有価証券の売却及び償還による収入	638	2
その他	107	164
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,518	△4,555
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	1,063
配当金の支払額	△1,515	△1,726
少数株主への配当金の支払額	△298	△250
その他	△11	△10
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,825	△923
現金及び現金同等物に係る換算差額	139	107
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,323	△426
現金及び現金同等物の期首残高	10,482	10,890
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,806	10,463

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	インドネシア	海外その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	31,899	12,446	8,478	52,824	—	52,824
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,889	2,371	247	5,508	△5,508	—
計	34,788	14,817	8,726	58,332	△5,508	52,824
セグメント利益	4,990	1,336	1,274	7,600	—	7,600

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	インドネシア	海外その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	32,487	12,845	9,205	54,537	—	54,537
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,202	2,679	251	6,134	△6,134	—
計	35,690	15,524	9,457	60,672	△6,134	54,537
セグメント利益	4,514	968	1,537	7,020	—	7,020

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

4. (参考) 個別財務諸表等

(1) (参考) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,619	2,591
受取手形及び売掛金	4,263	4,062
有価証券	18,096	17,696
商品及び製品	2,219	3,020
仕掛品	197	170
原材料及び貯蔵品	793	677
その他	1,225	1,159
流動資産合計	29,415	29,378
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	7,156	6,858
その他(純額)	4,296	3,773
有形固定資産合計	11,453	10,632
無形固定資産	597	778
投資その他の資産		
投資有価証券	4,816	5,287
関係会社株式	7,559	7,559
その他	1,908	1,694
貸倒引当金	△43	△11
投資その他の資産合計	14,242	14,530
固定資産合計	26,292	25,941
資産合計	55,708	55,320

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,026	754
未払法人税等	1,072	856
賞与引当金	682	378
その他の引当金	253	233
その他	4,385	2,789
流動負債合計	7,420	5,012
固定負債		
退職給付引当金	547	500
その他	802	873
固定負債合計	1,349	1,374
負債合計	8,769	6,386
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,394	11,394
資本剰余金	11,235	11,235
利益剰余金	25,307	27,194
自己株式	△1,853	△1,854
株主資本合計	46,084	47,969
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	854	963
評価・換算差額等合計	854	963
純資産合計	46,938	48,933
負債純資産合計	55,708	55,320

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) (参考) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
売上高	33,880	34,840
売上原価	14,719	15,541
売上総利益	19,160	19,298
販売費及び一般管理費	14,085	14,564
営業利益	5,074	4,734
営業外収益		
受取配当金	562	497
その他	129	190
営業外収益合計	691	687
営業外費用		
関係会社人件費負担金	12	8
為替差損	12	1
その他	22	14
営業外費用合計	47	24
経常利益	5,719	5,397
特別利益		
固定資産売却益	4	1
投資有価証券売却益	41	—
特別利益合計	45	1
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	5	12
投資有価証券売却損	38	—
賃貸借契約解約損	—	27
特別損失合計	45	39
税引前四半期純利益	5,719	5,359
法人税等	1,949	1,743
四半期純利益	3,770	3,615

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。